para o desenvolvimento de suas atividades, quando forem acionados. 

14.3 – Na qualidade de eleitos por mandato, os membros do Conselho Tutelar não serão considerados 

servidores do quadro da Administração Pública Municipal e receberão remuneração mensal no valor de R$ 

1.592,74 (hum mil quinhentos e noventa e dois reais e setenta e quatro centavos), acrescidos ainda de R$ 

500,00 (quinhentos reais) a titulo de Auxilio Alimentação, ambos reajustáveis na mesma data e no mesmo 

percentual de reajustes dos vencimentos dos servidores públicos municipais, aos quais é assegurado o